
Pernambuco , 31 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XI | Nº 2512 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 34 
 

DIÓGENES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO 
PREGOEIRO  

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:C0FF0773 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA/PE - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 01/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N° 

01/2020 – AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CARPINA/PE, comunica a 
abertura do supracitado processo cujo objeto é o Registro de Preços, 
consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, com vistas à 
eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO PARCELADO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, 
AR COMPRIMIDO E ÓXIDO NITROSO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA UNIDADE MISTA DO CARPINA E 
PACIENTES ACAMADOS EM DOMICÍLIO DA ATENÇÃO 
BÁSICA. VALOR MÁXIMO ADMITIDO para contratação é de R$ 
469.283,00. Abertura: 13/02/2020 - 09:00 horas. Edital e informações 
na Prefeitura Municipal do Carpina, situada na Praça São José, 95 – 
Centro das 08:00 às 12:00, ou a disposição no site: 
http://carpina.pe.gov.br/transparencia, ou solicitado pelo e-mail: 
licitacaocarpina@gmail.com. Carpina, 30 de janeiro de 2020. 
  
DIÓGENES COUTINHO NUNES DE ARAÚJO 
PREGOEIRO 

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:629F5B13 

 
GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO 
CARPINA 

 
Comunicamos que os candidatos abaixo relacionados foram 
considerados INAPTOS pela junta médica, no concurso público 01-
2016, por ausência de documentos. 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, Samuel Higino Pereira de 
Sousa, no uso de suas atribuições legais, resolve redesignar à data de 
03/02/2020 às 13:00 horas na Secretaria de Saúde do Município do 
Carpina, no Ambulatório da Unidade Mista Assis Chateaubriand, 
localizado na Av. Conselheiro João Alfredo, 327, para entrega dos 
documentos e realização de exame, conforme relação abaixo: 
  
WASHINGTON BERNARDINO SILVA 
LUIZ GOMES DA MOTA JÚNIOR 
RODRIGO SILVA COSTA 
EDSON BATISTA DA SILVA 
  
Carpina, 30/01/2020 
  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO 
CARPINA 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
  

Publicado por: 
Diogénes Nunes Coutinho de Araújo 

Código Identificador:5EF8EF40 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Cedro/PE, Antônio Inocêncio Leite, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: com fundamento no inciso VI, 
do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o 
que consta do Processo nº 36/2019, Tomada de Preços 01/2019: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório 36/2019 na modalidade 
Tomada de Preços 01/2019, do Tipo Execução Indireta, por Menor 

Preço Global Por Lote, cujo o objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DAS PRAÇAS 
“NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO” E DA “PRAÇA 
DA MATRIZ”, DE ACORDO, RESPECTIVAMENTE, COM O 4° E 
5° TERMOS ADITIVOS AO TERMO DE ADESÃO 001/2015 DO 
FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
MUNICIPAL-FEM, EMENDAS PARLAMENTARES 337/LOA 
2019 E 392/LOA 2019 E DEMAIS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS 
CONFORME SOLICITAÇÃO, de acordo com o Projeto Básico, 
constante no processo e: ADJUDICAR o LOTE 01 no valor de R$ 
94.990,93(noventa e quatro mil, novecentos e noventa reais e noventa 
e três centavos) e o LOTE 02 no valor de R$ 106.753,58 (cento e seis 
mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e oito centavos) em 
favor da Empresa NAG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
03.087.043/0001-44, por ser a proposta mais vantajosa para 
Administração Pública Municipal. Cedro/PE, 30 de janeiro de 2020. 
Antônio Inocêncio Leite, Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Jorge dos Santos Menezes 

Código Identificador:07B348FA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 002, DE 29 DE JANEIRO DE 2020. 
 

EMENTA: RESCINDE TERMO DE CESSÃO DE 
USO DE EQUIPAMENTOS E/OU BENS MÓVEIS 
E IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/PE, EM 
FAVOR DA ASSOCIAÇÃO DE CORTE E 
COSTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/PE 
(ACCCE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DO CEDRO, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica, 
  
CONSIDERANDO o Requerimento formulado pela Paróquia Nossa 
Senhora do Perpetuo Socorro CNPJ sob o nº 11.926.161/0001-27 com 
endereço na Rua da Matriz, s/n, centro, Cedro-PE, onde requer a 
doação dos equipamentos e máquinas de costuras do programa 
Pernambuco no Batente; 
  
CONSIDERANDO o parecer jurídico da Procuradoria Municipal, 
relativo ao aludido requerimento; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica rescindido, a partir desta data, o TERMO DE CESSÃO 
DE USO DE EQUIPAMENTOS E/OU BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/PE, EM FAVOR DA ASSOCIAÇÃO 
DE CORTE E COSTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/PE 
(ACCCE); 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Cedro/PE., 29 de janeiro de 2020. 
  
ANTONIO INOCÊNCIO LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Janet Animbiik Mctuga Conserva 
Código Identificador:9312768E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 065/2020 

 
O Cargo Comissionado da Unidade Gestora na Operação do 
Sistema de Acompanhamento da Gestão de Recursos da 
Sociedade – SAGRES – Módulo Pessoal, no uso de suas 
atribuições legais; 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 
PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO



28 - Ano XCVII • NÀ 21 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 31 de janeiro de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GARANHUNS

 CNPJ 09.342.856/0001-10
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Chamamento Público nº 002/2020-FMS. Objeto: 
CREDENCIAMENTO de Pessoas Físicas e Jurídicas da 
área de saúde para a prestação de serviços na realização de 
PROCEDIMENTOS DIAGNÓSTICOS: COLETA DE MATERIAL, 
BIÓPSIA, CITOLOGIA, RADIOGRAFIA, MAMOGRAFIA, 
ULTRASSONOGRAFIA, DIAGNÓSTICO EM ESPECIALIDADES 
(PNEUMOLOGIA, CARDIOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA, 
OFTALMOLOGIA), PROCEDIMENTOS CLÍNICOS: CONSULTAS 
E FISIOTERAPIA e PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
DIVERSOS, conforme Tabela SUS. Valor Estimado Mensal: R$ 
546.337,93. Início do acolhimento da documentação: 10/02/2020 
às 09:00h. (HORÁRIOS DE BRASÍLIA). Edital disponível pelo 
e-mail: deplansaudegus@gmail.com, ou ainda, no Departamento 
de Planejamento da Secretaria de Saúde de Garanhuns, sito à 
Rua Joaquim Távora, s/n. Fone: (87) 3762-0571. Nilva Maria 
Mendes de Sá - Secretária Municipal de Saúde.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE JUCATI PE
Aviso de Licitação: PROCESSO LICITATÓRIO N° 03/2020, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2020 - Aquisição de 
eletrodomésticos e eletroeletrônicos, aparelhos, equipamentos 
médico-hospitalares, móveis e materiais de informática, para 
atender as necessidades dos Postos de Saúde da Família (PSFs) 
deste Município. Inicio de acolhimento das propostas: a partir 
das 10:00h do dia 31/01/2020. Início da sessão de abertura: às 
08:00h do dia 1 4/02/2020. Início da sessão de disputa: às 09:30h 
do dia 14/02/2020. Valor estimado é de R$ 298.970,56 (duzentos 
e noventa e oito mil novecentos e setenta reais e cinquenta e seis 
centavos), o edital completo será disponibilizado para consulta e 
cópia exclusivamente na internet no endereço: www.licitacoes-e.
com.br. Outras informações pelo fone/fax (087) 3779-8103. Jucati, 
30 de janeiro de 2020. Helton Cordeiro Farias da Silva- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
CONSELHO

INEXIGIBILIDADE
Aviso de Licitação:Inexigibilidade Nº 001/2020. A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM CONSELHO-PE, torna publico, com 
fundamento no artigo25, IIIda Lei Federal nº 8.666/93, com 
alterações posteriores, reconhece a INEXIGIBILIDADE de 
Licitação nº 001/2020, para contratação de Show artístico 
para abrilhantar as festividades de Santa Quitéria no Distrito 
de Barra do Brejo neste Município. Empresa contratada: 
EXPRESSO RORRONEJO PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ sob 
o nº 14.798.064/000-94, com o artista  EXPRESSO FORRONEJO. 
Valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) DANNILO CAVALCANTE 
VIEIRA-Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

 
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 010/2020. CPL Pregão Nº 002/2020. Licitação com 
alguns itens com Cota Exclusiva e Reservada de 25% Para ME/
EPP/MEI Comissão: CPL/PREFEITURA. Objeto Nat.: Locação. 
OBJETO: Registro de preços, com validade de 12 (doze) meses, 
para a contratação de empresa, destinada a locação, montagem 
e desmontagem de sistema de sonorização, palco, iluminação, 
gerador, trios elétricos, Paredões, cabines sanitárias, toldos, 
camarim, telões em LED e equipe de apoio, para as festividades 
do Município de Bom Jardim – PE. Valor Máximo Total: Somatório 
dos ITENS da COTA PRINCIPAL (75%) (1,2,5,7,9,27): R$ 
874.562,50,(oitocentos e setenta e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos); Somatório dos ITENS 
da COTA RESERVADA (25%) (1-A, 2-A, 5-A, 7-A, 9-A e 27-A): R$ 
291.520,83 (duzentos e noventa e um mil, quinhentos e vinte reais 
e oitenta e três centavos); Somatório dos ITENS EXCLUSIVOS 
(de 3,4,6,8,10 a 26): R$ 697.050,50 (seiscentos e noventa e sete 
mil, cinquenta reais e cinquenta centavos); Totalizando o valor de 
R$ 1.863,133,83 (um milhão, oitocentos e sessenta e três mil, 
cento e trinta e três reais e oitenta e três centavos) . Data e Local 
da Sessão de Abertura: 13/02/2020 às 08:30h., Sala da CPL: 
Praça 19 de julho, S/N Centro, Bom Jardim-PE. Edital, anexos 
e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da 
sessão de abertura ou através do Fone: 0813638-1156, no horário 
de 8:00h às 12:00h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda, através 
de solicitação por email: cpllicitabomjardim2017@gmail.com

Bom Jardim/PE, 30 de janeiro de 2020.

Lúcio Fernando de Araújo Aguiar.
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALÇADO
 DECRETO Nº 002/2020

EMENTA: Prorrogação por (02) dois anos do Concurso 
Público Municipal regulado pelo Edital nº 001/2017 e dá outras 
providências.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CALÇADO, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Nº 295/96, dia 10 de dezembro de 1996 e do Decreto nº 210/98 
de 15 de dezembro de 1998.
CONSIDERANDO, que o resultado do Concurso Público 
regulado pelo Edital nº 001/2017, foi devidamente homologado 
pelo Poder Executivo através do Decreto de Homologação nº 
002/2018, devidamente publicado no dia 16 de fevereiro de 
2018, no Diário OÞ cial do Estado de Pernambuco, no Diário da 
Associação Municipalista de Pernambuco – AMUPE, no Mural 
da Prefeitura e da Câmara de Vereadores; CONSIDERANDO, 
que o Edital 001/2017, que regulamentou o Concurso Público do 
Município de Calçado em suas disposições Þ nais 9.14, bem prevê 
a prorrogação da validade do Público facultando a Administração 
Pública Municipal, esta prerrogativa se assim entender necessário 
por mais dois anos; CONSIDERANDO, a crescente demanda 
dos serviços públicos municipais ofertado e consequentemente 
a necessidade que as mesmas sejam atendidas pelos servidores 
públicos municipais de forma efetiva e plena se faz necessário a 
prorrogação da validade do resultado Þ nal do Concurso Público 
por mais 02 (dois) anos conforme previsão prevista no aludido 
edital;

DECRETA:
Art. 1º - Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos o Resultado Þ nal 
do Concurso público regulado pelo Edital nº 001/2017.
Art. 2º - A aludida prorrogação da validade do concurso público tem 
o seu início de vigência em data de 16 de fevereiro de 2020 e seu 
término em data de 16 de fevereiro de 2022.
Art. 3º - O presente Decreto entrara em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se e 
publique-se no local de costume.
Calçado, 29 de janeiro de 2020.

Francisco Expedito da Paz Nogueira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO PE
 EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cedro/PE, Antônio Inocêncio Leite, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no 
inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
e conforme o que consta do Processo nº 36/2019, Tomada 
de Preços 01/2019: HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
36/2019 na modalidade Tomada de Preços 01/2019, do Tipo 
Execução Indireta, por Menor Preço Global Por Lote, cujo o objeto 
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DAS PRAÇAS “NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO 
SOCORRO” E DA “PRAÇA DA MATRIZ”, DE ACORDO, 
RESPECTIVAMENTE, COM O 4° E 5° TERMOS ADITIVOS AO 
TERMO DE ADESÃO 001/2015 DO FUNDO ESTADUAL DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL-FEM, EMENDAS 
PARLAMENTARES 337/LOA 2019 E 392/LOA 2019 E DEMAIS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS CONFORME SOLICITAÇÃO, de acordo com o Projeto 
Básico, constante no processo e: ADJUDICAR o LOTE 01 no valor 
de R$ 94.990,93(noventa e quatro mil, novecentos e noventa reais 
e noventa e três centavos) e o LOTE 02 no valor de R$ 106.753,58 
(cento e seis mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
e oito centavos) em favor da Empresa NAG ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 03.087.043/0001-44, por ser a proposta mais vantajosa 
para Administração Pública Municipal. Cedro/PE, 30 de janeiro de 
2020. Antônio Inocêncio Leite, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

 O Município de Gravatá, Estado de Pernambuco, por meio da 
comissão organizadora do concurso devidamente nomeada pela 
portaria n. 433/2019 de 24 de julho de 2019 e tendo em vista o 
contrato celebrado com a empresa ADM&TEC - INSTITUTO DE 
ADMINSITRAÇÃO E TÉCNOLOGIA torna público o presente 
edital de concurso que visa a contratação de proÞ ssionais para os 
cargos relacionados nesse instrumento. O Edital contendo todas 
as informações necessárias aos candidatos, que para todos os 
efeitos legais integram o presente ato, estará à disposição dos 
interessados, a partir do dia 03 de fevereiro de 2020, no endereço 
eletrônico do município de Gravatá/PE www.prefeituradegravata.
pe.gov.br e no site do Instituto ADM&TEC. www.admtec.org.
br.  Gravatá, 31 de janeiro de 2020. CARLOS JOSÉ XAVIER 
JÚNIOR, SOLANGE MARIA BARBOSA DA COSTA, AMADEU 
JOSÉ DE OLIVEIRA AGUIAR SARINHO, ALEXSANDRA DE 
ARRUDA LIMA SILVA, ANDRÉ RICARDO CARVALHO DE 
ARAÚJO, COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

RATIFICAÇÃO
Reconheço e ratiÞ co a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2020, 
referente ao Processo nº 011/2020, com fulcro no Art. 25, inciso 
III, combinado com o Art. 26, da Lei 8.666/93, que tem como 
Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA PARA APRESENTAÇÃO DE 
PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO NO EVENTO “FESTA DE 
SÃO SEVERINO”. Empresa: FRANCISCO S DA COSTA JÚNIOR, 
CNPJ nº 32.482.767/0001-90, localizada na Rua General Cândido 
Borges Castelo Branco, nº 125, CEP 50.670-170, Iputinga, Recife/
PE, representante exclusiva do cantor Fagner Chagas; valor: R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais).  Gravatá, 31 de janeiro de 2020. 
DARLAN RAPHAEL ROSENDO - Secretário de Turismo, Cultura, 
Esporte e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
ERRATA

Na publicação contida na página 27, do Caderno Poder 
Executivo, na edição do dia 30.01.2020, do Diário OÞ cial do 
Estado, sobre a RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 012/
PMI-SEC/2019, Processo nº 016/PMI-SEC/2019, onde se 
lê: RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 012/
PMISEC/2019. PROCESSO Nº 016/PMI-SEC/2019. LEIA-SE: 
RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 012/PMI-
SEC/2020. PROCESSO Nº 016/PMI-SEC/2020. Todas as demais 
informações permanecem inalteradas. Ipojuca-PE 30/01/2020. 
JORGE HENRIQUE RAMOS SOARES – Secretário Especial de 
Cultura.(*)
Na publicação contida na página 27, do Caderno Poder 
Executivo, na edição do dia 30.01.2020, do Diário OÞ cial do 
Estado, sobre a RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 008/
PMI-SEC/2019, Processo nº 012/PMI-SEC/2019, onde se 
lê: RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 008/
PMISEC/2019. PROCESSO Nº 012/PMI-SEC/2019. LEIA-SE: 
RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 008/PMI-
SEC/2020. PROCESSO Nº 012/PMI-SEC/2020. Todas as demais 
informações permanecem inalteradas. Ipojuca-PE 30/01/2020. 
JORGE HENRIQUE RAMOS SOARES – Secretário Especial de 
Cultura.(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 007/PMI-
SME/2020. PROCESSO Nº 011/PMI-SME/2020. CPL. A aquisição 
de 3600 inscrições, sendo 1400 no 5º Seminário Regional do 
Litoral Sul “Escola? Presente”, 800 no 6º Seminário Regional do 
Litoral Sul “Escola? Presente” e 1400 no 7º Seminário “Escola? 
Presente”, para os servidores da rede municipal de ensino, através 
da Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: INSTITUTO 
BRASILEIRO PRO-CIDADANIA CNPJ: 00.460.831/0001-46 
VALOR: R$ 1.144.000,00. Ipojuca, 30/01/2020. EDVALDO 
MEDEIROS – Secretário Municipal de Educação em Exercício (*)
(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA COTAÇÃO PÚBLICA

A Secretaria Municipal de Administração do Ipojuca torna 
público que está recebendo cotações de preços destinadas à 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de implantação, customização, treinamento, manutenção, 
atendimento ao consumidor (sac), destinado à realização de 
processos licitatórios, conforme Decreto Federal Nº. 10.024/2019, 
na modalidade de pregão eletrônico (portal de compras), regulada 
pela Lei Federal Nº. 10.520/2002. Informações através do e-mail 
iladja.cabral@ipojuca.pe.gov.br, no telefone: (81)3551-1264, 
ou no endereço Rua Coronel João de Souza Leão, 400, 1º 
Andar, Centro, Ipojuca. PRAZO DE ENVIO DAS PROPOSTAS 
E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: até  13/02/2020 até as 
14h. Outras informações poderão ser obtidas através do Sítio 
do Município: www.ipojuca.pe.gov.br/ Portal da transparência/ 
Licitação. Ipojuca-PE, 30/01/2020. ALEXANDRE CARDOSO - 
Secretário Municipal de Administração (*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 010/PMI-
SEC/2020. PROCESSO Nº 014/PMI-SEC/2020. CPL. Serviço. 
Contratação da atração “DJ PEDRINHO”, para realização de 
show artístico na Festa da Padroeira de Nossa Senhora do Ó, que 
acontecerá no dia 02 de fevereiro de 2020, no Distrito de Nossa 
Senhora do Ó, Ipojuca/PE. CONTRATADO: PEDRO HENRIQUE 
OLIVEIRA DA SILVA CPF: 133.054.184-78 VALOR: R$ 1.000,00. 
Ipojuca, 30/01/2020. JORGE HENRIQUE RAMOS SOARES – 
Secretário Especial de Cultura (*)
RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 011/PMI-
SEC/2020. PROCESSO Nº 015/PMI-SEC/2020. CPL. Serviço. 
Contratação da atração “COMPANHIA DO CALYPSO”, para 
realização de show artístico na Festa da Padroeira de Nossa 
Senhora do Ó, que acontecerá no dia 01 de fevereiro de 2020, 
no Distrito de Nossa Senhora do Ó, Ipojuca/PE. CONTRATADO: 
PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS - EIRELI 
CNPJ: 08.618.930/0001-15 VALOR: R$ 70.000,00. Ipojuca, 
30/01/2020. JORGE HENRIQUE RAMOS SOARES – Secretário 
Especial de Cultura (*)
RECONHECO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE Nº 009/PMI-
SEC/2020. PROCESSO Nº 013/PMI-SEC/2020. CPL. Serviço. 
Contratação da atração “SWING DO REI”, para realização de 
show artístico na Festa da Padroeira de Nossa Senhora do Ó, 
que acontecerá no dia 01 de fevereiro de 2020, no Distrito de 
Nossa Senhora do Ó, Ipojuca/PE. CONTRATADO: MULTI GRAFE 
PRODUÇÕES LTDA CNPJ: 14.731.957/0001-12 VALOR: R$ 
21.000,00. Ipojuca, 30/01/2020. JORGE HENRIQUE RAMOS 
SOARES – Secretário Especial de Cultura (*) (**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 183/PMI-SMAD/2019. CPL. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/PMI-SMAD/2019. O registro de 
preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, 
a Þ m de atender as demandas internas da Prefeitura Municipal 
do Ipojuca, através da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos. VALOR: R$ 707.716,29 - RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: a partir do dia 31/01/2020 às 8h00min até 
o dia 19/02/2020 às 8h15min. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
19/02/2020 às 8h15min. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 19/02/2020, às 10h30min, os horários são de Brasília. 
A retirada do edital será exclusivamente através do sítio www.
licitacoes-e.com.br, número 800732, e a formalização de consultas 
e as respectivas respostas, serão feitas através do próprio sistema 
no campo “mensagens”, no link correspondente a este edital. 
Mais informações através do Fone: (81)3551-1156 ramal 213, 
Ipojuca-PE, 30/01/2020. ALEXANDRE CARDOSO FILHO – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS (*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020 PREGÃO ELETRONICO 
Nº 01/2020 LICITAÇÃO Nº 798745 - Objeto Aquisição parcelada de 
materiais hospitalares e medicamentos de uso controlado para as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Jurema/PE- Início 
do acolhimento das propostas: a partir do dia: 31/01/2020 às 
13:00h Limite para acolhimento das propostas: dia 13/02/2020 
as 08:00 Abertura das Propostas: dia 13/02/2020 as 08:00. 
Início da sessão de disputa: às 11:00h do dia 14/02/2020. Valor 
(R$): 1.444.678,91 - Referência de tempo: horário de Brasília 
-O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia 
exclusivamente na internet no endereço: www.licitacoes-e.com.br 
Informações e Edital: Junto à CPL de segunda a sexta-feira de 
08:00 às 12:00h, na Praça da Conceição, 72 – Centro – Jurema-
PE, ou pelo Fone-fax :(87) 3795-1156, Agnaldo José Inácio dos 
Santos -Prefeito - Jurema, 30 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM-
PE

AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação. Processo Licitatório n° 003/2020 Inexigibilidade 
n° 001/2020. A Prefeitura Municipal de Parnamirim-PE torna 
público Inexigibilidade para  Contratação de serviços artísticos 
através de empresário para as festividades alusivas a tradicional 
festa de dezembro do Povoado do Barro, desse Município de 
Parnamirim – PE, que se realizará no dia 01 de fevereiro de 
2020, conforme especiÞ cações constantes nos autos. Valor da 
Contração: R$ 20.000,00. Data da apresentação: 01/02/2020 às 
22:00h – Contratante: Prefeitura Municipal de Parnamirim-PE. 
Contratado: Elson Vaqueiro. Renato Roriz de Menezes Lustosa 
Carvalho – CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 006/2020 Proc. Nº 002/2020 Pregão Presencial Nº 
001/2020 - SRP 001/2020 nº 001/2020 Objeto: A FORMALIZAÇÃO 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL EM CILIN DROS 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR. 
FRANCISCO SIMÕES DE LIMA QUANTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME DESCRIÇÕES, 
QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, no valor global de: R$ 390.000,00 
(Trezentos de Noventa Mil Reais). Nos termos Art. 15 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, do Decreto Municipal nº 637, de 20 de outubro de 
2010, com aplicação subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e respectivas alterações. JANIELMA MARIA FERREIRA 
RODRIGUES SOUZA – PREFEITA.
 AVISOS DE LICITAÇÕES
Proc. Nº 005/2020 Tomada de Preço nº 001/2020 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA CASA DE FARINHA DO SÍTIO LAGOINHA 
VISANDO A NECESSIDADE DE MELHORIAS NO PRÉDIO, 
Menor Preço por Empreitada Global: R$ 32.853,22 (Trinta e 
Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte e Dois 
Centavos). Data abertura: 14/02/2020 às 09:00 horas. Proc. Nº 
006/2020 Tomada de Preço nº 002/2020 Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA UBS ICÓ MANDANTES AG. 06 BL. 03, NO 
INTUITO DE ATENDER OS MUNICÍPES QUE RESIDEM NA 
ÁREA DE ABRANGÊNCIA DESTA UNIDADE, Menor Preço por 
Empreitada Global: R$ 118.067,05 (Cento e Dezoito Mil, Sessenta 
e Sete Reais e Cinco Centavos). Data abertura: 18/02/2020 às 
09:00 horas. Proc. Nº 007/2020 Tomada de Preço nº 003/2020 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA REVITALIZAÇÃO DOS CANTEIROS CENTRAIS DA AV. 
AUSPÍCIO VALGUEIRO BARROS: ENTRE AS QUADRAS 09 E 
12 E QUADRAS 10 E 13. Menor Preço por Empreitada Global: 
R$ 569.836,79 (Quinhentos e Sessenta e Nove Mil, Oitocentos e 
Trinta e Seis Reais e Setenta e Nove Centavos). Data abertura: 
19/02/2020 às 09:00 horas. Informações na sala da CPL, sita à 
Praça dos Três Poderes, nº 141 – Centro, nesta cidade, local em 
que os interessados poderão ler e obter os textos integrais dos 
Editais no horário das 07:30 às 13:30hs, ou através de informações 
pelo telefone (087) 3851.1156 e/ou no E-mail pregaopmp@

hotmail.com. SIMONE ALVES DE SOUZA-PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
AVISO DE LICITAÇÃO. PA nº 019/2020. Pregão Presencial n.º 
014/2020. OBJ – Contratação de empresa para prestação de 
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes aéreos para 
viagens nacionais e internacionais e demais serviços correlatos, 
através de disponibilização de sistema informatizado, para 
atendimento das necessidades das Secretarias e Autarquias 
desta Prefeitura Municipal de Petrolina. Valor Global estimado 
R$1.000.000,00. Abertura da Sessão: 13/02/2020 às 9h, na SGL, 
sito na Av. Guararapes, 2114, 2º Andar do Anexo, Centro, Petrolina-
PE. Edital e Anexos disponíveis: SGL. fone (87) 3861-3514 das 08 
às 13 horas. Valor: R$10,00 ou www.petrolina.pe.gov.br. Petrolina/
PE, 30/01/2020. Lucigleide P. dos S. Silva – Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA
AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo Nº: 200127PP00002. CPL. Pregão Presencial Nº 
00002/2020. Compra. Tipo menor preço. Contratação de empresa 
especializada para compra de Gêneros Alimentícios perecíveis 
a serem fornecidos de forma parcelada, destinados a compor o 
cardápio da merenda escolar dos estudantes pertencentes a 
rede municipal de ensino, programa mais educação e estudantes 
atendidos pelo serviço de convivência e fortalecimento de vínculos 
do Município de Quixaba PE. Exercício Finaceiro de 2020. Valor: 
R$790.208,20. Data e Local da Sessão de Abertura: 13/02/2020 
às 08:00h. Antonio Pereira de Carvalho, 20, Centro, Quixaba - PE. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10520/02; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Edital, anexos e outras informações podem ser 
obtidos no mesmo endereço da sessão de abertura, ou através 
do Fone: (031) 3854-8261, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, ou, ainda, através do site www.quixaba.pe.gov.br. 
Quixaba, 31/01/2020. Ronny Kleber Pereira de Lima. Pregoeiro 
OÞ cial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ
Aviso de Licitação: LICITAÇÃO. PREFEITURA MUNICIPAL 
- SANHARÓ – PE. Processo: 002/2020. Pregão presencial: 
002/2020. Objeto Nat.: Aquisição. Objeto Descr.: aquisição 
parcelada de pneus, câmaras de ar, protetores de câmaras de ar 
e baterias para atender aos veículos das secretarias do Município 
de Sanharó/PE. Valor máximo global: R$ 504.484,19 (quinhentos 
e quatro mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais e dezenove 
centavos). Local e data: Rua Major Sátiro, 219, Centro, Sanharó/
PE, 13.02.2020 às 09:00Horas. Tharcysio Cordeiro de Farias da 
Silva – Pregoeiro. Informações no endereço acima citado, pelo 
fone (87) 3836-1156 das 8:00 às 12:00 horas ou pelo e-mail: 
cplsanharo@gmail.com. Sanharó, 30 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA 
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

Processo Licitatório nº 005/2020. Tomada de Preços nº 002/2020. 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de 
empresa especializada em Engenharia para pavimentação com 
paralelepípedos de pedra granítica em vias públicas no Município 
de Taquaritinga do Norte – PE, abrangendo as seguintes Ruas: 
Rua Projetada – Jerimum; Rua Florentino Xavier de Lima - 
Zamba; Av. Das Hortências (complemento) Zamba; Rua Projetada 
M – Marília; Rua Inácio Amaro dos Santos II, Serrinha – Pão e 
Açúcar; Rua Projetada, Serrinha – Pão de Açúcar; Rua Bela 
Vista, Badoque – Pão de Açúcar; Rua Projetada 09, Cruzeiro – 
Pão de Açúcar; Rua Torquato Damião de Barros – Pão de Açucar, 
totalizando 10.656,50m², através do Fundo Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal – FEM/2015, conforme Projeto Básico 
Valor máximo aceitável R$ 1.083.462,82 (hum milhão oitenta e 
três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e dois 
centavos). Sessão de abertura: às 10:00 horas do dia 20/02/2020; 
Local: Auditório Municipal, no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Taquaritinga do Norte Rua Pe Berenguer s/nº, Centro. Edital na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO PE
EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO


